
Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 27 de junho de 20174.897DIÁRIO OFICIAL   No58

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, CNPJ  nº 
25.053.117/0051-23, torna público que recebeu do Instituto Natureza do 
Tocantins - NATURATINS em 23/06/2017, a Licença Prévia (LP) nº 2379-
2017 validade de 02 anos e de Instalação (LI) nº 2380-2017, validade 03 
anos, para Construção e Reforma do Hospital Regional e Maternidade de 
Augustinópolis, em Augustinópolis - TO, endereço Rua Amazonas, s/n, 
centro, CEP 77960000. De acordo com o disposto na Resolução CONAMA 
nº 001/86 e 237/1997 e Resolução COEMA - TO nº 007/2005, que dispõe 
sobre Licenciamento Ambiental de atividades.

Palmas, 23 de junho de 2017.

DESPACHO Nº 808/2017/SES/GABSEC

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere os incisos II e IV, §1º, 
artigo 42, da Constituição do Estado, bem como a Lei nº 2.986, de 13 de 
julho de 2015, e ainda:

CONSIDERANDO o artigo 49, “caput”, da Lei Federal 8.666/93, 
que prevê a possibilidade de revogação da licitação por razões de 
interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta;

CONSIDERANDO que o pregão eletrônico nº 086/2017 - 
Processo Administrativo nº 2016/30550/009671, visa a aquisição de 
materiais permanentes (coletor de lixo hospitalar), para atender as 
necessidades das Unidades Hospitalares geridas pela Secretaria de 
Estado da Saúde.

CONSIDERANDO o Despacho nº 357/2017/SES/SUP de lavra 
da Superintendência de Unidades Próprias, fls. 170/174, que manifestou 
pela necessidade de adequação das exigências quanto a qualificação 
técnica das empresas licitantes, e consequentemente a retificação do 
edital;

CONSIDERANDO que o disposto no art. 20 do Decreto nº 
5.450/2005, aduz que a retificação do instrumento convocatório exige 
divulgação pelo mesmo instrumento de publicação em que se deu o texto 
original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido;

RESOLVE:

I - REVOGAR para tornar, sem efeito, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 086/2017, proveniente do Processo Administrativo 
nº 2016/30550/009671, que visa a aquisição de materiais permanentes 
(coletor de lixo hospitalar);

II - DETERMINAR que a Superintendência da Central de 
Licitação empregue as medidas necessárias para a adequação do edital, 
conforme solicitado pela Superintendência de Unidades Próprias, para 
posterior realização de procedimento licitatório.

III - CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE/TO, em 
Palmas (TO), aos 22 dias do mês de junho do ano de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10047/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO 
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto 
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de 
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS nº 077/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das 
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais 
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos 
autos:

EMPRESA: SINAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ: 17.805.370/0001-07

LOTE1

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL

R$

1 149 UNIDADE

B L U S A -  F O L G A D A S E M 
R E C O R T E S  E  S E M 
BOLSOS, GOLA V,  MANGA 
CURTA,COMPOSTO NO MÁXIMO 
67% DE POLIÉSTER E 33% 
ALGODÃO, COR BRANCA, COM 
BORDADO OU APLIQUE DE 
ETIQUETA COM SÍMBOLO DO 
HOSPITAL GERAL DE PALMAS 
LADO ESQUERDO ACIMA DO 
PEITO. TAMANHO. P A GG. 
(TAMANHO SERÁ ESCOLHIDO 
QUANDO EMITIDA A NOTA DE 
EMPENHO).

COVICCI 
PROF 14,95 2.227,55

2 149 UNIDADE

CALÇA -  FOLGADA COM 2 
BOLSOS FRONTAIS ,  CÓS 
COM ELÁSTICO E CORDÃO 
PARA AJUSTE DO TAMANHO, 
COMPOSTO NO MÁXIMO 67% 
DE POLIÉSTER E 33% ALGODÃO, 
COR BRANCA. TAMANHO 34 A 56. 
(TAMANHO SERÁ ESCOLHIDO 
QUANDO EMITIDA A NOTA DE 
EMPENHO).

COVICCI 
PROF 30,00 4.470,00

VALOR TOTAL R$ 6.697,55

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de 
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho, 
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a 
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que 
ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos 
créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao 
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do 
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de 
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do 
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO 
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme 
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s) 
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com oSecretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 20 de junho de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

SINAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ: 17.805.370/0001-07



Ano XXIX - Estado do Tocantins, terça-feira, 27 de junho de 20174.897DIÁRIO OFICIAL   No66

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Horário de Brasília

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que os pregões eletrônicos 
relacionados abaixo ficam prorrogados:

- Pregão Eletrônico nº 118/2017 - Processo 2214/2017. 
Objeto: Aquisição de Mobiliário (Cadeira de Fio Eletrostático), conforme 
especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário: 11/07/2017 às 14 
horas. Sistema: www.comprasgovernamentais.gov.br. Pregoeiro: Thiago 
Borges.

- Pregão Eletrônico nº 119/2017 - Processo 5513/2015. Objeto: 
Registro de Preços de Medicamentos Manipulados, conforme especificado 
no Edital e seus anexos. Data/Horário: 12/07/2017 às 14 horas. Sistema: 
www.publinexo.com.br. Pregoeiro: Thiago Borges.

A prorrogação se deve em atendimento à Lei nº 10.520/02 art. 4,  
inc. V. Os editais retificados encontram-se disponíveis no site www.saude.
to.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones 
(063) 3218-1722/3098.

Palmas, 26 de junho de 2017.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Aviso do Pregão Eletrônico nº 122/2017
(Horário de Brasília)

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que às 14h00 (horário de Brasília) 
do dia 10 de julho de 2017 realizará a abertura da licitação em tela, que 
visa a Aquisição de Kit para Oclusão de Lesões Vasculares, conforme 
especificado no edital e seus anexos. O edital encontra-se disponível 
na internet, nos seguintes sites: www.saude.to.gov.bre www.publinexo.
com.br. Informações pelos telefones (63) 3218-1722/1715. (Processo nº 
2015/30550/003081). Pregoeiro: Thiago Borges.

Palmas, 23 de junho de 2017.

Kássia Divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado Parcial 
do Pregão Eletrônico Nº 077/2017 - Processo Administrativo Nº 
2016/30550/10047, conforme segue:

SINAI INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ: 17.805.370/0001-07, o valor adjudicado R$ 6.697,55

O valor total adjudicado R$ 6.697,55. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br.

Palmas/TO, 20 de junho de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado Parcial 
do Pregão Eletrônico Nº 088/2017 - Processo Administrativo Nº 
2015/30550/1627, conforme segue:

MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 07.768.887/0001-01, o valor adjudicado R$ 30.300,00

CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.847.837/0001-10, o valor adjudicado R$ 25.360,00

CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04, o valor adjudicado R$ 23.436,00

MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 16.553.940/0001-48, o valor adjudicado R$ 217,44

 AUDAX MED - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ: 21.881.617/0001-33, o valor adjudicado R$ 3.600,00

O valor total adjudicado R$ 82.913,44. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 20 de junho de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2017
Aviso de resultado do pregão

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado Parcial 
do Pregão Eletrônico Nº 092/2017 - Processo Administrativo Nº 
2016/30550/9120, conforme segue:

FIX HOSPITALAR LTDA - ME
CNPJ: 11.369.348/0001-77, o valor adjudicado R$ 2.624.074,50

CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04, o valor adjudicado R$ 300.339,00

HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA - ME
CNPJ: 15.346.274/0001-04, o valor adjudicado R$ 884.395,83

BENENUTRI COMERCIAL LTDA ME
CNPJ: 20.720.905/0001-43, o valor adjudicado R$ 315.136,11

NUTRIFICA COMÉRCIO DE NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL 
LTDA
CNPJ: 21.866.592/0001-07 , o valor adjudicado R$ 678.759,50

MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 37.396.017/0006-24, o valor adjudicado R$ 854.311,02

O valor total adjudicado R$ 5.657.015,96. O resultado completo 
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 22 de junho de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2017
Aviso de Revogação

A Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público que 
em atendimento ao Despacho Nº 808/2017/SES/GABSEC revoga e 
consequentemente cancela o Pregão Eletrônico nº 086/2017 - Processo 
Administrativo 2016/30550/009671, que tem por objeto a aquisição de 
materiais permanentes (coletor de lixo hospitalar).

Palmas, 26 de junho de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


